Lapierre. V. Penninus.

Larius (Lago di Como), illorum Italicorum lacuum, quos MARONIS lyra aurea celebravit, longe pulcherrimus, omnis in ditione Mediolanensi contentus, a septentrione ad austrum extenditur. Duodecim leucas longus est, sed vix ultra lencam unam latus et 65*1/4* p. s. m. elevatus. In comitatu Clavennensi, ad vicum Riva incipit, ubi amnis Maira lacunam ab incolis laghetto di Chiavenna dictam, circiter lencam unam longam efficit; in eius infima parte aquae rursus, licet lente, fluere incipiunt et incremento maximo, scilicet Addae tributo, auctae, ad vicum Sorico in verum lacum dilatantur. Prope pagum Bellagio, austrum versus 6 l. a Sorico distante, Larius in duos magnos pulchrosque sinus ad angulum acutum divergentes, ultra 5 l. longos dividitur: eorum occidentalis, ad eius extremitatem meridionalem oppidum Comum situm est, nullum habet exitum. Sinus orientalis autem ad urbem Lecco desinit; infra eam nempe aquae in angustias redactae, cursu inferiora petunt; sed mox rursus parvum efficiunt lacum, quo traecto, nomen Addae recuperant, donec supra Bergonum in Eridanum effunduntur.

Lacum Larium undique montes circumdant, quorum altiores in eius partis superioris vicinia siti sunt. Mons Camoghè supra Gravedona ad orientem, et in

pagi Ticinensis confinio exsurgit. Ad ripam sinistram pertinent M. Legnone inae valli Tellinae impendens, et 8077 p. s. lacus superficiem elevatus, atque M. Grigna supra vicum Bellano et pulchram vallem Sasinam situs, 6805 p. s. l. elatus. Pone Bellagium inter duos sinus mons Corni di Canzo (546 p. s. l.) vico eiusdem nominis minax impendet.

Ripas Larii artes naturaque certatim exornasse videntur. Crebri magnique pagi, villae splendidissimae, marmorea aedificia italica architectura superbientia, templa magnifica et elegantissima sacella undique exsurgunt eorumque series fere continua non nisi hinc inde solitudinibus peramoenis, rupibus pulchre praeruptis, rivisque ex earum vertice in lacum sese praeccipites effundentibus interrumpitur. Inter villas, quibus haec littora renident, fere notissima est quae Pliniana s. Pluviana dicitur. Ad sinus occidentalis ripam orientalem sita, haud procul Como distat. In porticu quadam ad eius palatium adtinente fons ille mirabilis seaturit, quem uterque PLINIUS memorat. „In Comensi”, inquit CAIUS PLINIUS SECUNDUS, iuxta Larium lacum, fons largus, horis singulis, intumescit ac residet” (H. N. lib. II cap. 106.). CAIUS CAECILIUS PLINIUS, sororis eius filius, Comi natus et regionis natalis amantissimus, istud naturae miraculum in epistola hucusque exstante (L. IV. ep. 50), quae in ea porticu tabulae marmoreae inscripta legitur, quoque descriptsit. Etiam nunc ut ante XVIII secula fontis huius aquae quotidie per aliquot horas incrementant et rursus per plures adhuc horas minuantur, sic tamen ut nunquam omnino deficiant. Ceterum villa Pliniana sylva Cypressis, Castaneis, Lauris et Pineis constante, vineis amoenissimisque hortis, quos utrinque irrigant limpidi rivuli, cataractas passim efficientes, circumdata est.